e) *Averroes* tandem (Ibn-Rosch), qui, Cordubæ natus anno Christi 1120, moritur apud Marochium 1198. Celeberrimus

extitit hic philosophus, tam apud arabes, quam apud christianos ipsos, qui ob ingentem numerum commentariorum, quæ in libros fere universos Aristotelis conscripsit, *Commentatorem* eum appellarunt. Pantheismum psychologicum ac errores alios gravissimos suis Commentariis admixcet. Scripsit etiam opus, cui titulus: *Destructio Destructio- num*, in quo scepticismum Algazelis refellit. Adversus Averrois doctrinam acriter dimicavit Lullius, verbo, scriptis, ac etiam libellis ad Summum Pontificem datis pro comburendis Averrois libris.

2.^o Quod attinet ad Rabbinos, florentissimas scholas habuere Cordubæ, Toleti, Barcinone aliisque Hispaniæ civitatibus, in quibus philosophiam, medicinam, mathesim, astronomiam aliasque scientias mirifice excoluerunt, quantumvis ipsorum labores satis adhuc non dignoscantur, atque, ut merito ait P. Cuevas, «hæc philosophicæ hispanorum litteraturæ pars, solertem et industrium postulat scriptorem, qui tot et tantos scientiarum thesauros in publicum effundat.»

Inter Rabbinos celebrantur maxime:

a) *Avicebron* (Salomon ben-Gebir), qui, natus Malacæ in Bætica, Cæsaraugustæ educatur, et moritur Valentia Ede-tanorum. Scripsit librum, cui titulus: *Fons vitæ*, in quo metaphysica continetur, quæ Aristotelem simul et neoplatonismum sapit.

b) *R. Moyses*, vulgo *Maimonides* nuncupatus, Cordubæ natus circa dimidium sæculi duodecimi, et apud Cairum in Ægipto mortuus sæculo sequenti ineunte. Plurima philosophica scripsit, in quibus Dei notionem satis accurate evolvit antropomorphismum vehementer refellens¹.

Observatio in philosophiam Arabum:

Arabum philosophia, quippe quæ ex Aristotelis operibus

¹ "Il a composé beaucoup d'ouvrages, dont le plus célèbre, celui qui contient sa doctrine philosophique, a été traduit en latin et imprimé à Paris en 1520 in-folio: *Rabi Mossei Ægyptii dux seu director dubitantium et perplexorum*, in tres libros divisus, „Cousin, *Histoire de la Phil.*, lec. 9.^a, pág. 272.